TỔNG CÔNG TY

HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

Số:

V/v: Ngày đăng ký cuối cùng để

thực hiện quyền mua chứng khoán

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nội, ngày       tháng       năm

THÔNG BÁO

(Về ngày đăng ký cuối cùng để thực hiện quyền mua cổ phiếu

của Tổng công ty Hàng không Việt Nam – CTCP)

Kính gửi: Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam

Tên Tổ chức đăng ký chứng khoán: Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP

Tên giao dịch: Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP

Trụ sở chính: Số 200 phố Nguyễn Sơn, Phường Bồ Đề, Thành phố Hà Nội,

Việt Nam (địa chỉ cũ: Số 200 phố Nguyễn Sơn, Phường Bồ Đề, quận Long Biên,

Thành phố Hà Nội, Việt Nam).

Điện thoại: (84-24) 3873 2732       Fax: (84-24) 38 722 375

Chúng tôi thông báo đến Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán

Việt Nam (VSDC) ngày đăng ký cuối cùng để lập danh sách người sở hữu cho

chứng khoán sau:

Tên chứng khoán: Cổ phiếu Tổng công ty Hàng không Việt Nam – CTCP

Mã chứng khoán: HVN

Loại chứng khoán:  Cổ phiếu phổ thông

Mệnh giá: 10.000 đồng/ cổ phiếu

Sàn giao dịch: HOSE

Ngày đăng ký cuối cùng: ngày 22/07/2025

1. Lý do và mục đích

Thực hiện quyền mua cổ phiếu phát hành thêm cho cổ đông hiện hữu.

2. Nội dung cụ thể

- Số lượng chứng khoán dự kiến phát hành: 900.000.000 cổ phiếu

- Giá phát hành: 10.000 đồng/cổ phiếu

- Tỷ lệ thực hiện: 1 : 0,406431705 (01 cổ phiếu được hưởng 1 quyền mua,

1.000.000.000 quyền được mua 406.431.705 cổ phiếu mới).

- Phương án làm tròn, phương án xử lý cổ phiếu lẻ, phương án xử lý cổ phiếu

không đặt mua hết (nếu có):

+ Phương án làm tròn: Cổ phiếu phát hành thêm sẽ được làm tròn xuống đến

hàng đơn vị.

+ Phương án xử lý cổ phiếu lẻ, phương án xử lý cổ phiếu không đặt mua hết

(nếu có):

Số cổ phiếu còn lại chưa phân phối hết (“Số cổ phiếu còn lại”) bao gồm:

  Số cổ phiếu còn dư do cổ đông không thực hiện quyền mua, không nộp

tiền mua;

 Số cổ phiếu lẻ phát sinh do làm tròn xuống khi tính toán số cổ phiếu được

mua của cổ đồng theo tỷ lệ thực hiện quyền;

 Số cổ phiếu chênh lệch phát sinh giữa tổng số lượng cổ phiếu đã đăng ký

chào bán (900.000.000 cổ phiếu) và tổng số cổ phiếu chào bán theo tỷ lệ (1 :

0,406431705).

Số cổ phiếu còn lại được ĐHĐCĐ ủy quyền cho Hội đồng quản trị xem xét,

quyết định chào bán tiếp cho các nhà đầu tư khác hoặc Hội đồng quản trị quyết

định kết thúc đợt chào bán. Trong trường hợp Hội đồng quản trị quyết định chào

bán tiếp cho các nhà đầu tư: Đối tượng chào bán là các nhà đầu tư tổ chức hoặc cá

nhân trong nước; mức giá chào bán không thấp hơn giá chào bán cho cổ đông hiện

hữu và điều kiện chào bán không thuận lợi hơn so với điều kiện chào bán cho cổ

đông hiện hữu.

Số cổ phiếu còn lại được Hội đồng quản trị phân phối cho các đối tượng khác

sẽ bị hạn chế chuyển nhượng trong thời hạn 01 năm kể từ ngày kết thúc đợt chào

bán.

Nghị quyết của HĐQT về việc lựa chọn đối tượng mua Số cổ phiếu còn lại

được công bố trên website của Vietnam Airlines trong thời hạn 24h để các cổ đông

nắm được.

Việc phân phối Số cổ phiếu còn lại cho nhà đầu tư khác phải đáp ứng các điều

kiện theo Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP

và các quy định pháp luật liên quan, bao gồm nhưng không hạn chế ở các điều kiện

sau:

  Tuân thủ quy định tại Khoản 2 Điều 195 Luật Doanh nghiệp 2020: “Công

ty con không được đầu tư mua cổ phần, góp vốn vào công ty mẹ. Các công ty con

của cùng một công ty mẹ không được đồng thời cùng góp vốn, mua cổ phần để sở

hữu chéo lẫn nhau.”

  Đảm bảo các điều kiện chào bán quy định tại Điều 42 Nghị định số

155/2020/NĐ-CP do Chính phủ ban hành ngày 31/12/2020 về việc quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán.

- Ví dụ: Cổ đông A sở hữu 1.000 cổ phiếu tại ngày chốt danh sách cổ đông để

thực hiện quyền mua cổ phiếu, thì cổ đông A được mua 406,431705 cổ phiếu phát

hành thêm. Theo nguyên tắc làm tròn, cổ đông A sẽ được mua 406 cổ phiếu mới.

Số lượng cổ phiếu lẻ phát sinh là 0,431705 cổ phiếu sẽ do Hội đồng quản trị quyết

định phương án xử lý.

- Quy định về chuyển nhượng quyền mua:

+ Thời gian chuyển nhượng quyền mua: Từ ngày 07/08/2025 đến ngày

03/09/2025.

+ Quyền mua được chuyển nhượng: Quyền mua cổ phiếu chỉ được chuyển

nhượng 01 lần duy nhất trong thời gian quy định.

+ Cổ đông hiện hữu được chuyển nhượng quyền mua cổ phiếu của mình cho

các tổ chức, cá nhân trong nước (cổ đông được phép chia nhỏ quyền mua cổ phiếu

để chuyển nhượng cho nhiều người khác nhau theo thỏa thuận).

- Quy định về chứng khoán đặt mua:

+ Thời gian đăng ký đặt mua và nộp tiền mua cổ phiếu: Từ ngày 07/08/2025

đến ngày 08/09/2025.

+ Chứng khoán đặt mua là loại tự do chuyển nhượng.

- Địa điểm thực hiện:

+ Đối với chứng khoán lưu ký: Người sở hữu làm thủ tục chuyển nhượng

quyền mua, đăng ký đặt mua và nộp tiền đặt mua cổ phiếu tại các Thành viên lưu

ký nơi mở tài khoản lưu ký.

+ Đối với chứng khoán chưa lưu ký: Người sở hữu làm thủ tục chuyển

nhượng quyền mua, đăng ký đặt mua và nộp tiền đặt mua cổ phiếu tại đơn vị được

VNA ủy quyền là Công ty TNHH Chứng khoán Ngân hàng TMCP Ngoại Thương

Việt Nam (VCBS).

- Thông tin về tài khoản phong toả đặt mua chứng khoán:

+ Tên chủ tài khoản: Tổng công ty Hàng không Việt Nam – CTCP

+ Số TK: 9990006868

+ Nơi mở TK: Ngân hàng TMCP Đông Nam Á

Đề nghị VSDC lập và gửi cho Tổng công ty Hàng không Việt Nam -

CTCP danh sách người sở hữu chứng khoán tại ngày đăng ký cuối cùng nêu

trên qua hệ thống Cổng giao tiếp điện tử của VSDC./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBCKNN, SGDCK HCM;

- Chủ tịch HĐQT (để b/c);

- Tổng giám đốc (để b/c);

- NPTQT-Thư ký TCT, VP, ĐTMS;

- Lưu: VT, VP (thunkim)

TUQ. NGƯỜI ĐẠI DIỆN PHÁP LUẬT

NGƯỜI PHỤ TRÁCH QUẢN TRỊ -

THƯ KÝ TỔNG CÔNG TY

Kim Thị Thu Huyền

* Tài liệu đính kèm

- Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông bất thường năm 2025 của VNA số

02/NQ-ĐHĐCĐ ngày 15 tháng 05 năm 2025,

- Nghị quyết số 949/NQ-HĐQT/TCTHK ngày 17/06/2025 của Hội đồng

quản trị VNA thông qua phương án phát hành, phương án xử lý chứng khoán

không được đặt mua hết, chứng khoán lẻ;

- Bản sao Giấy chứng nhận chào bán ra công chúng do UBCKNN cấp;

- Bản sao Bản cáo bạch đã được UBCKNN phê duyệt;

- Nghị quyết HĐQT số 1149/NQ-HĐQT/TCTHK ngày 07/07/2025 về việc

thông qua ngày chốt danh sách cổ đông để thực hiện quyền mua cổ phiếu cho cổ

đông hiện hữu trong đợt chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng năm 2025;

- Tài liệu thể hiện Tổng Công ty công bố thông tin về ngày đăng ký cuối

cùng để thực hiện quyền mua;

- Bản sao Giấy ủy quyền số 1294A/UQ-TCTHK-PC ngày 21/9/2023

		2025-07-07T17:03:54+0700

		2025-07-07T17:03:54+0700

		2025-07-07T17:03:54+0700

		2025-07-07T17:03:54+0700

		2025-07-07T17:03:54+0700

		2025-07-07T17:12:00+0700

		2025-07-07T17:57:54+0700
	TỔNG CÔNG TY HÀNG KHÔNG VIỆT NAM - CTCP
	I am the author of this document